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Codice A1414C 
D.D. 22 dicembre 2021, n. 2144 
Legge Regionale 26 gennaio 2021 n. 3, D.G.R. 19 febbraio 2021 n. 13 - 2888 e D.G.R. 06 agosto 
2021 n. 24 - 3692 - Accertamento della somma di euro 3.868.050,87 sul capitolo di entrata 
20494/2021 e impegno di detta somma sul capitolo di spesa 157025/2021 - Sub-impegno della 
somma complessiva di euro 3.200.971,91 sul capitolo 157318/2020 (impegno n. 13132/2020 di 
euro 1.087.091,94 - capitolo 157318/2020 e impegno n. 12 
 

 

ATTO DD 2144/A1414C/2021 DEL 22/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge Regionale 26 gennaio 2021 n. 3, D.G.R. 19 febbraio 2021 n. 13 – 2888 e 
D.G.R. 06 agosto 2021 n. 24 – 3692 – Accertamento della somma di euro 
3.868.050,87 sul capitolo di entrata 20494/2021 e impegno di detta somma sul 
capitolo di spesa 157025/2021 - Sub-impegno della somma complessiva di euro 
3.200.971,91 sul capitolo 157318/2020 (impegno n. 13132/2020 di euro 1.087.091,94 
- capitolo 157318/2020 e impegno n. 12031/2020 di euro 2.113.879,97 capitolo 
157318/2020) in favore delle AA.SS.LL. per complessivi euro 7.069.022,78 per 
l'erogazione dell’integrazione tariffaria (seconda tranche). 
 

 
Atteso che: 
 
- con Legge Regionale 26 gennaio 2021 n. 3 sono state previste misure urgenti per la continuità 
delle prestazioni residenziali di carattere sanitario, socio-sanitario e socio-assistenziale per anziani, 
persone con disabilità, minori, persone affette da tossicodipendenza o da patologie psichiatriche per 
un importo non superiore a 30 milioni di euro negli esercizi 2020 e 2021; 
 
- con successiva D.G.R. 19 febbraio 2021 n. 13 – 2888 è stato previsto che 19,5 milioni siano a 
valere nell’esercizio 2020 sul finanziamento sanitario corrente regionale di cui alla missione 13 
“Tutela della Salute” - programma 01 “Servizio Sanitario Regionale – finanziamento ordinario per 
garanzia LEA – titolo 1 “Spese correnti” del bilancio regionale 2020-2022 e 10,5 milioni 
nell’esercizio 2021 nella medesima missione e programma di spesa del bilancio di previsione 
finanziaria 2021, il cui importo sarà aggiornato a seguito della definitiva assegnazione del Fondo 
Sanitario 2021. 
 
A seguito di rendicontazioni pervenute da parte delle stesse Aziende Sanitarie è stata quantificata, 
per quanto attiene la prima tranche dei benefici, la somma complessiva di euro 11.886.120,03, 



 

ripartita tra le AA.SS.LL. con Determinazione Dirigenziale n. 674/2021 dell’11 maggio 2021 di 
subimpegno della medesima somma sul capitolo 157318/2020 - impegno 12031/2020. 
 
Con D.G.R. 06 agosto 2021 n. 24 – 3692 sono state ridefinite in parte le modalità di erogazione 
dell’integrazione tariffaria con una estensione della platea dei beneficiari e con il riconoscimento di 
ulteriori costi. 
 
A seguito della rendicontazione complessiva da parte delle aziende sanitarie degli importi da 
erogare ai beneficiari relativamente al primo semestre 2021(seconda tranche), è stata determinata la 
somma di euro 7.069.022,78 da ripartirsi fra le AA.SS.LL. come indicato nella seguente tabella. 
 

CODICE ASL DESCRIZIONE ASL TOTALE  

301 ASL CITTA’ DI TORINO 1.489.510,69 

203 ASL TO3 832.780,98 

204 ASL TO4 795.622,27 

205 ASL TO5 559.542,21 

206 ASL VC 272.165,48 

207 ASL BI 215.096,86 

208 ASL NO 505.326,05 

209 ASL VCO 327.120,20 

210 ASL CN1 678.155,57 

211 ASL CN2 311.092,79 

212 ASL AT 295.407,13 

213 ASL AL 787.202,55 

TOTALE COMPLESSIVO 
7.069.022,78 
  

 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come integrato 
e corretto dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 e s.m.i. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. 
 
Tenuto conto del comma 2 lettere a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 



 

cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e s.m.i. 
 
Vista la D.G.R. n.1 – 3115 del 19/04/2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1587 (A1414C) del 10 dicembre 2020 avente ad oggetto 
”Accertamento della somma di euro 14.000.000 sul capitolo 16575/2020 e Impegno della somma di 
euro 14.000.000 sul capitolo 157318/2020 a favore delle Aziende Sanitarie Regionali a copertura 
della spesa per rimborso dei maggiori oneri per la prevenzione ed il controllo dell’infezione da Sars 
Cov-2 in strutture residenziali sociosanitarie e sanitarie per anziani non autosufficienti, disabili, 
minori, dipendenze patologiche”, con la quale è stato disposto l’accertamento di euro 14.000.000 
sul cap. 16575/2020 dell’entrata e il contestuale impegno della somma di euro 14.000.000 sul cap. 
157318/2020 della spesa (impegno n. 12031/2020), di cui 11.886.120,03 già sub-impegnati con la 
Determinazione Dirigenziale n. 674/2001 dell’11 maggio 2021, per cui residua un sub-impegno sul 
medesimo capitolo di euro 2.113.879,97. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1837 (A1400A) del 30 dicembre 2020 avente ad oggetto 
“Rimborsi dei maggiori oneri per la prevenzione ed il controllo dell’infezione da Sars Cov-2 in 
strutture residenziali sociosanitarie e sanitarie per anziani non autosufficienti, disabili, minori, 
dipendenze patologiche e patologie psichiatriche. Rettifica D.D. n. 1811 del 28/12/2020”, con la 
quale si stabiliva, fra l’altro, che le somme già impegnate con la D.D. n. 1587 del 10 dicembre 2020 
(impegno n. 12031/2020) si rendessero disponibili per l’attuazione delle misure previste dagli artt. 
2, 5 del D.D.L.R. del 18 dicembre 2020 ad avvenuta approvazione della Legge Regionale. 
 
Richiamato l’art. 11 della Legge Regionale 26 gennaio 2021 n. 3 che destina, per le finalità in 
discorso, l’importo di euro 19.500.000,00. 
 
Preso atto che con Decreto del Ministero della Salute del 29 settembre 2021 “Riparto alle regioni e 
Province autonome di Trento e Bolzano del fondo istituito per l'acquisizione di DPI e medicali nelle 
RSA e nelle altre strutture residenziali” (G.U. n. 272 del 15 novembre 2021) è stato ripartito il fondo 
istituito per l’acquisizione dei DPI e medicali nelle RSA e nelle altre strutture residenziali, con 
contestuale assegnazione alla Regione Piemonte dell'importo di euro 3.868.050,87, da utilizzarsi per 
le finalità del presente atto, da accertarsi sul capitolo di entrata 20494 e da impegnarsi 
contestualmente per pari somma sul capitolo della spesa 157025/2021. 
 
Preso atto, pertanto, che l’utilizzo delle risorse statali, di cui al precedente punto, è coerente con le 
finalità previste dalla Legge Regionale 26 gennaio 2021 n. 3 e dalle successive D.G.R. attuative. 
 
Dato atto che l’accertamento della somma di euro 3.868.050,87 sul capitolo di entrata 20494 non è 
stato già assunto con precedenti atti e che detta somma è stata incassata con provvisorio di entrata 
42868 del 29 novembre 2021. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 17 (A1414C) dell’11 gennaio 2021 avente ad oggetto 
“Accantonamento della somma di euro 5.500.000 a valere sul capitolo 157318/20 (impegno n. 
2020/13132) a favore delle Aziende Sanitarie Regionali a copertura della spesa in relazione ai 
maggiori oneri per la prevenzione ed il controllo dell’infezione da Sars Cov-2 sostenuti da strutture 
sanitarie e socio-sanitarie per anziani, persone con disabilità, minori, persone affette da 
tossicodipendenza o da patologie psichiatriche”, con la quale è stato previsto di accantonare la 



 

somma di euro 5.500.000 a valere sul capitolo 157318/2020 (impegno n. 2020/13132) a favore delle 
Aziende Sanitarie Regionali per le ragioni di cui all’oggetto, a integrazione degli impegni in 
precedenza disposti, e ritenuto di sub-impegnare detta somma limitatamente ad euro 1.087.091,94. 
 
Dato atto che occorre svincolare parzialmente sulla Gestione Sanitaria Accentrata l’accantonamento 
(impegno n. 2020/13132) sul citato capitolo 157318/2020 dalle obbligazioni giuridiche per cui è 
stato costituito, liberando così l’importo rimanente di euro 4.412.908,06, pari alla differenza fra 
euro 5.500.000 ed euro 1.087.091,94. 
 
Dato atto di accertare la somma di euro 3.868.050,87 sul capitolo 20494/2021 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021 codice versante 299523 – Direzione Generale della 
Prevenzione; 
 
Dato atto di impegnare la somma complessiva di euro 3.868.050.87 sul capitolo 1570256/2021 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 nella misura e a favore delle AA.SS.LL 
come indicato nella Tabella 1); 
 
Dato atto di assegnare la somma complessiva di euro 7.069.022,78 nella misura e a favore delle 
AA.SS.LL indicate nella Tabella 1) ai fini dell’erogazione dell’integrazione tariffaria di cui alla L.R. 
26 gennaio 2021 n. 3 e della successiva D.G.R. attuativa 19 febbraio 2021 n. 13 – 2888 per il primo 
semestre 2021; 
 
Dato atto di sub-impegnare la somma complessiva di euro 3.200.971,91 sul capitolo 157318/2020 
nel seguente modo: 
- impegno n. 12031/2020 di euro 2.113.879,97 - capitolo 157318/2020; 
 
- impegno n. 13132/2020 di euro 1.087.091,94 - capitolo 157318/2020 
 
La transazione elementare del sub-impegno è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. 

• L.R. n. 23/2008 s.m.i. 

• D.Lgs. 118/2011 

• L.R. n. 8 del 15 aprile 2021 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19/04/2021 

• D.D. 10 dicembre 2020 n. 1587 

• D.D. 30 dicembre 2020 n. 1837 

• D.D. 11 gennaio 2021 n. 17 
 
 



 

DETERMINA  
 
 
- di accertare la somma di euro 3.868.050,87 sul capitolo 20494/2021 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 annualità 2021 codice versante 299523 – Direzione Generale della 
Prevenzione; 
 
- di impegnare la somma complessiva di euro 3.868.050.87 sul capitolo 157025/2021 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 nella misura e a favore delle AA.SS.LL come 
indicato nella Tabella 1); 
 
- di assegnare la somma complessiva di euro 7.069.022,78 nella misura e a favore delle AA.SS.LL 
indicate nella Tabella 1) ai fini dell’erogazione dell’integrazione tariffaria di cui alla L.R. 26 
gennaio 2021 n. 3 e della successiva D.G.R. attuativa 19 febbraio 2021 n. 13 – 2888 per il primo 
semestre 2021; 
 
- di sub-impegnare la somma complessiva di euro 3.200.971,91 sul capitolo 157318/2020 nel 
seguente modo: 
- impegno n. 12031/2020 di euro 2.113.879,97 - capitolo 157318/2020; 
 
- impegno n. 13132/2020 di euro 1.087.091,94 - capitolo 157318/2020 
 
a favore delle AA.SS.LL. come indicato in Tabella 1) 
 

TABELLA 1) 

Da accertare su 
capitolo 20494 ed 
impegnare su 
capitolo 157025 

Da sub-impegnare 
(Impegno 
12031/2020) 

Da sub-impegnare 
(Impegno 
13132/2020) 

Totale 

ASL CITTA’ DI 
TORINO 

817.295,14 446.649,72 225.565,83 1.489.510,69 

ASL TO3 456.947,28 249.720,52 126.113,18 832.780,98 

ASL TO4 436.558,27 238.577,99 120.486,01 795.622,27 

ASL TO5 298.714,65 163.246,80 97.580,76 559.542,21 

ASL VC 149.337,31 81.612,46 41.215,71 272.165,48 

ASL BI 118.023,74 64.499,67 32.573,45 215.096,86 

ASL NO 277.272,62 151.528,78 76.524,65 505.326,05 

ASL VCO 179.490,99 98.091,37 49.537,84 327.120,20 

ASL CN1 369.685,74 202.032,32 106.437,51 678.155,57 

ASL CN2 170.696,74 93.285,34 47.110,71 311.092,79 

ASL AT 162.090,02 88.581,78 44.735,33 295.407,13 

ASL AL 431.938,37 236.053,22 119.210,96 787.202,55 

TOTALE 3.868.050,87  2.113.879,97  1.087.091,94  7.069.022,78  



 

 
- di assegnare, pertanto, la somma complessiva di euro 7.069.022,78 nella misura e a favore delle 
AA.SS.LL. di seguito indicate, come da Tabella 1), ai fini dell'erogazione dell’integrazione tariffaria 
di cui alla L.R. 26 gennaio 2021 n. 3 e della successiva D.G.R. attuativa 19 febbraio 2021 n. 13 - 
2888 per il primo semestre 2021; 
 
- di svincolare parzialmente sulla Gestione Sanitaria Accentrata l’accantonamento sul citato capitolo 
157318/2020 (impegno 2020/13132) dalle obbligazioni giuridiche per cui è stato costituito, 
liberando così l’importo rimanente di euro 4.412.908,06, pari alla differenza fra euro 5.500.000 ed 
euro 1.087.091,94. 
 
La transazione elementare dei suddetti sub-impegni è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 “Contenuto del 
Bollettino Ufficiale telematico” della L.R. 22/2010. 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


